PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

                                                                PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À QUALIFICAÇÃO DO ENSINO DE GRADUAÇÃO –

PGRAD

EDITAL PROEG Nº 22/2025 – MONITORIA  2026

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, por meio da Diretoria de Inovação e

Qualidade do Ensino, torna público o Resultado Preliminar de projetos submetidos ao

processo de seleção do Subprograma Monitoria 2026.

O prazo para a interposição de recursos compreende os dias 26 e 27 de fevereiro

de 2026, exclusivamente por via eletrônica, com o envio de mensagem para o

endereço diqualeproeg@ufpa.br, com o assunto: RECURSO_PRELIMINAR_Monitoria

2026_NOME DO/A PROPONENTE do projeto.

Os/As proponentes podem consultar suas notas no SISPROL. O resultado final

será divulgado após análise dos recursos.

Para maiores informações: diqualeproeg@ufpa.br

http://www.proeg.ufpa.br/
mailto:diqualeproeg@ufpa.br
mailto:diqualeproeg@ufpa.br

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

 53 PROJETOS ATENDIDOS COM A OPÇÃO DE ESCOLHA DA CATEGORIA DE BOLSA

(MONITORIA-LIVRE CONCORRÊNCIA OU MONITORIA-VULNERABILIDADE)

Nº UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

1

IMV MONIT267303790119 ADRIANA NOVAES DOS REIS

CLASSIFICADO

2 ITEC MONIT262104390161 ALEXANDRE GUIMARÃES RODRIGUES

CLASSIFICADO

3 ICS MONIT26370549801705 ALINE MARIA PEREIRA CRUZ RAMOS CLASSIFICADO

4 ICA MONIT26620396001127 ANA CLAUDIA DO AMARAL LEAO CLASSIFICADO

5 ICS MONIT2636015160496 ANDRESSA TAVARES PARENTE CLASSIFICADO

6
CAMPUS

ANANINDEUA
MONIT262050494701582 ANGELA COSTA SANTA BRIGIDA CLASSIFICADO

7 ICM MONIT263603850127 CARLA AVELAR PIRES CLASSIFICADO

8 IMV MONIT26780263702381 CARLOS MAGNO CHAVES OLIVEIRA CLASSIFICADO

9 ICS MONIT26110549601703 CAROLINA ROSAL TEIXEIRA DE SOUZA CLASSIFICADO

10

CAMPUS TUCURUÍ MONIT261910459501234
CÉSAR JUAN ALARCÓN

LLACCTARÍMAY
CLASSIFICADO

11 ITEC MONIT2627020190602 CONSUELO LÚCIA SOUSA DE LIMA CLASSIFICADO

12 ICS MONIT26370792902195 CRISTAL RIBEIRO MESQUITA CLASSIFICADO

13 ICS MONIT2636015130494
DILMA DO SOCORRO MORAES DE

SOUZA
CLASSIFICADO

14 ICS MONIT2636032370913 DIRCE NASCIMENTO PINHEIRO CLASSIFICADO

15 ICM MONIT2636037090973 EDSON YUZUR YASOJIMA CLASSIFICADO

16 ICM MONIT26360665901976
EMANUELLA ROSYANE DUARTE

CERQUEIRA
CLASSIFICADO

17 ICS MONIT2637024780699 ESLEANE VILELA VASCONCELOS CLASSIFICADO

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

 UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

18 ITEC MONIT26200669701985 EVELYN  GABBAY ALVES CARVALHO CLASSIFICADO

19 IMV MONIT26780488601527 FELIPE MASIERO SALVARANI CLASSIFICADO

20 ICB MONIT261101153302537 FLÁVIA CRISTINA MATOS OLIVEIRA CLASSIFICADO

21 ICS MONIT2637015170631
FRANCIANE DO SOCORRO

RODRIGUES GOMES
CLASSIFICADO

22
CAMPUS

ANANINDEUA
MONIT262100539301623 GLEICIANE LEAL MORAES PINHEIRO CLASSIFICADO

23 ICJ MONIT2610024720695 HÉLIO LUIZ FONSECA MOREIRA CLASSIFICADO

24 ICS MONIT263601106202517
INARA MARIELA DA SILVA

CAVALCANTE
CLASSIFICADO

25 ITEC MONIT26200655901906 ISABELA MARQUES MIZIARA CLASSIFICADO

26 ICB MONIT2611011950468 IZAURA MARIA CAIRES VALLINOTTO CLASSIFICADO

27 ITEC MONIT262370554801739 JEFERSON DANILO LIMA SILVA CLASSIFICADO

28 ICM MONIT2636020690654 JOÃO SOARES FELÍCIO CLASSIFICADO

29 ICM MONIT262500841902318
JOELMA KARIN SAGICA FERNANDES

PASCHOAL
CLASSIFICADO

30 ICM MONIT2625001154702549 JOSÉ ISMAEL VIANA DE ARAGÃO CLASSIFICADO

31 ICS MONIT26370928902369 JOYCE DOS SANTOS FREITAS CLASSIFICADO

32 ICB MONIT261101110167 KARLA TEREZA SILVA RIBEIRO CLASSIFICADO

33 ICM MONIT26390748602138 LUCAS LOBATO ACATAUASSU NUNES CLASSIFICADO

34 ICB MONIT26133024580681
MARCIA CONSENTINO KRONKA

SOSTHENES
CLASSIFICADO

35 ICB MONIT262100473201401 MÁRCIA CRISTINA FREITAS DA SILVA CLASSIFICADO

36 IFCH MONIT26140716202053 MÁRCIA ELENA BOTELHO SOARES CLASSIFICADO

37 ITEC MONIT26230471401374
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA

FONSECA
CLASSIFICADO

38 ITEC MONIT26250354096 MARLICE CRUZ MARTELLI CLASSIFICADO

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

Nº UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

39 ITEC MONIT26200715502049 MICHELLE ROSSANA FERREIRA VAZ CLASSIFICADO

40 ICM MONIT26360747302130 MIKI TAKETOMI SAITO CLASSIFICADO

41 IMV MONIT262100606101800 NATÁLIA DA SILVA E SILVA SILVEIRA CLASSIFICADO

42 ITEC MONIT26200716602056
NILTON RODOLFO NASCIMENTO

MELO RODRIGUES
CLASSIFICADO

43 ICEN MONIT262500788202170 PABLO DIEGO DO CARMO PINTO CLASSIFICADO

44 ICEN MONIT26501105302539
PAULA CHRISTINA FIGUEIRA

CARDOSO
CLASSIFICADO

45 ICM MONIT262100467101322 PAULA RENATA CALUFF TOZZATTI CLASSIFICADO

46 ICS MONIT26360351093 PEDRO LUIZ DE CARVALHO CLASSIFICADO

47 ICS MONIT262100545601683 ROSENEIDE DOS SANTOS TAVARES CLASSIFICADO

48 ICM MONIT262100467801329 SAUL RASSY CARNEIRO CLASSIFICADO

49 ICS MONIT2637024870710 SHEILA BARBOSA PARANHOS CLASSIFICADO

50 IMV MONIT26730311201713
SHEYLA FARHAYLDES SOUZA

DOMINGUES
CLASSIFICADO

51 ICB MONIT261101200187
SOLANGE DO PERPÉTUO SOCORRO E.

COSTA
CLASSIFICADO

52
CAMPUS

ANANINDEUA
MONIT26108930882 VICENTE FERRER PUREZA ALEIXO

CLASSIFICADO

53 ITEC MONIT262703740113 WILSON RICARDO MATOS RABELO
CLASSIFICADO

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

53 PROJETOS ATENDIDOS COM A CATEGORIA DE BOLSA VULNERABILIDADE

 UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

54 ITEC MONIT262001380601 ADALBERY RODRIGUES CASTRO CLASSIFICADO

55 IMV MONIT26102024480675
ADRIANO BRAGA BRASILEIRO DE

ALVARENGA
CLASSIFICADO

56
CAMPUS

ANANINDEUA
MONIT268607670218 ALCY FAVACHO RIBEIRO CLASSIFICADO

57 ITEC MONIT26200488201522
ALESSANDRA MACEDO DE SOUZA

LOPES
CLASSIFICADO

58 CAMPUS TUCURUÍ MONIT262100698002015 ANDRÉ FELIPE SOUZA DA CRUZ CLASSIFICADO

59 ICEN MONIT2610960179
ANTONIO MAIA DE JESUS CHAVES

NETO
CLASSIFICADO

60 CAMPUS TUCURUÍ MONIT262100476501435 BERNARD CARVALHO BERNARDES CLASSIFICADO

61 IMV MONIT262100390001094
CARLA CRISTINA GUIMARAES DE

MORAES
CLASSIFICADO

62 ITEC MONIT2620014480436
CARMINDA CÉLIA MOURA DE

MOURA CARVALHO
CLASSIFICADO

63
ICM

MONIT263901154802550
CLAUDIA GISELLE SANTOS AREAS CLASSIFICADO

64 ICS MONIT263703900133 CLÁUDIA RIBEIRO MENEZES CLASSIFICADO

65
 CAMPUS

TOCANTINS-CAMETÁ
MONIT26115011570344 DALMI GAMA DOS SANTOS CLASSIFICADO

66 CAMPUS TUCURUÍ MONIT26300482901475 DANIEL DA CONCEIÇÃO PINHEIRO CLASSIFICADO

67 CAMPUS CASTANHAL MONIT26780477901454 DANILO FERREIRA RODRIGUES CLASSIFICADO

68 CAMPUS TUCURUÍ MONIT262260537701609 DAVI BARBOSA COSTA DA SILVA CLASSIFICADO

69 ITEC MONIT26250355097 DAVI DO SOCORRO BARROS BRASIL CLASSIFICADO

70 ICB MONIT2611015102543 EDILENE OLIVEIRA DA SILVA CLASSIFICADO

71
CAMPUS

SALINOPOLIS
MONIT262050798102217 EDINELSON SALDANHA CORREA CLASSIFICADO

72 ITEC MONIT262100652701897 EDSON ORTIZ DE MATOS CLASSIFICADO

73 ITEC MONIT26280747102128 FABRÍCIO ROSSY DE LIMA LOBATO CLASSIFICADO

74 CAMPUS TUCURUÍ MONIT26167025860750 FERNANDA PEREIRA GOUVEIA CLASSIFICADO

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

Nº UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

75 CAMPUS TUCURUÍ
MONIT261670821102269

FERNANDO NUNES DA SILVA
CLASSIFICADO

76 CAMPUS BRAGANÇA MONIT2621201099202471 FILIPE MENEZES SOARES CLASSIFICADO

77 CAMPUS TUCURUÍ MONIT2616701154402545 GERSON LIMA SEREJO CLASSIFICADO

78 ICS MONIT26360318601543 GEYSE ALINE RODRIGUES DIAS CLASSIFICADO

79 ICS MONIT263703700122 IRENE DE JESUS SILVA CLASSIFICADO

80 IEMCI MONIT262290623901875
ISABEL CRISTINA FRANÇA DOS

SANTOS RODRIGUES
CLASSIFICADO

81
CAMPUS

ANANINDEUA
MONIT2695020080591

JANES KENED RODRIGUES DOS
SANTOS

CLASSIFICADO

82 ICS MONIT26400376601005 JOHNATT ALLAN ROCHA DE OLIVEIRA CLASSIFICADO

83 ICM MONIT262500825302296 KELLEN FREITAS SILVA DE ALMEIDA CLASSIFICADO

84 IMV MONIT267804490643 LEONIDAS OLEGARIO DE CARVALHO CLASSIFICADO

85 IMV MONIT26780789902175 LILIAN KATIA XIMENES SILVA CLASSIFICADO

86
CAMPUS

ANANINDEUA
MONIT2658037220981 LUCIANA PEREIRA GONZALEZ CLASSIFICADO

87 ICB MONIT261203980139 LUCIANO FOGAÇA DE ASSIS MONTAG CLASSIFICADO

88 CAMPUS TUCURUÍ MONIT26300459901242 MACIEL DA COSTA FURTADO CLASSIFICADO

89
CAMPUS TUCURUÍ

MONIT262001350116
MARCO JOSÉ DE SOUSA CLASSIFICADO

90 ITEC MONIT2673014890471 MARCOS CÉSAR DA ROCHA SERUFFO CLASSIFICADO

91 ICB MONIT261204440708
MARIA AUXILIADORA PANTOJA

FERREIRA
CLASSIFICADO

92 ICM MONIT262500819002262 MARIA FRANCISCA ALVES ALVES CLASSIFICADO

93 ICEN MONIT26210045801399 MARIA LÚCIA DE MORAES COSTA CLASSIFICADO

94
ICM MONIT262500930002378 MARIANA DINIZ ARAUJO CLASSIFICADO

95
ICB MONIT2611020360620 MAURÍCIO NERY DOS SANTOS CLASSIFICADO

96
ITEC MONIT262020470101353

NÍVEA GABRIELA BENEVIDES DE
ALBUQUERQUE

CLASSIFICADO

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

Nº UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO COORDENADOR(A) RESULTADO

97
ICEN MONIT2620349090 RACHEL MACEDO DA SILVA

CLASSIFICADO

98
ICS

MONIT2636014980481
REGINA RIBEIRO CUNHA

CLASSIFICADO

99
NMT

MONIT262100696401999

ROSANA MARIA FEIO LIBONATI
BEBIANO

CLASSIFICADO

100
ITEC MONIT26210663801965 SALETE SOUZA DE OLIVEIRA

CLASSIFICADO

101
ICB MONIT26120327801339 SHEYLA MARA DE ALMEIDA RIBEIRO

CLASSIFICADO

102
CAMPUS CASTANHAL MONIT26940488301523 SUELEN MERLO

CLASSIFICADO

103
CAMPUS

SALINOPOLIS
MONIT2622801099802477

THIAGO HENRIQUE DA SILVA
BARBOSA

CLASSIFICADO

104
ICB MONIT261203940136

VERONICA REGINA LOBATO DE
OLIVEIRA BAHIA

CLASSIFICADO

105
ICS MONIT26380493601844

VIVIANE FERRAZ FERREIRA DE
AGUIAR

CLASSIFICADO

106
ICM MONIT262500750002144 WILLIAMS FERNANDES BARRA

CLASSIFICADO

http://www.proeg.ufpa.br/

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Rua Augusto Correa, 01, Guamá – CEP: 66075-900 – Belém-PA - Contatos: 91 3201-7129 / 7437
Site: www.proeg.ufpa.br

RESULTADO PRELIMINAR – PROJETOS NÃO CLASSIFICADOS

Nº UNIDADE CÓDIGO DO PROJETO RESULTADO

1 ICS

MONIT26360670601988

NÃO
CLASSIFICADO

2 CAMPUS ANANINDEUA

MONIT2619201154502546

NÃO
CLASSIFICADO

3 CAMPUS ANANINDEUA

MONIT26178018170540

NÃO
CLASSIFICADO

 Belém-PA, 25 de fevereiro de 2026

Profa. Dra. Maria Lucilena Gonzaga Costa
Pró-Reitora de Ensino de Graduação – PROEG

Profa. Dra. Fátima Cristina da Costa Pessoa
Diretora de Inovação e Qualidade do Ensino – DIQUALE/PROEG

http://www.proeg.ufpa.br/